



Comunicato Stampa 10/2025

ESPORTAZIONI ALTO PIEMONTE:

nel corso del 2024 lieve aumento del valore dell'export (+3,5%),
con marcate differenze tra settori e territori

Vercelli, 17 marzo 2025 – Nel corso del 2024 il valore delle esportazioni dell'Alto Piemonte, area costituita dalle quattro province di Biella, Novara, Vercelli e Verbano Cusio Ossola, si è attestato sopra i 12,7 miliardi di euro, registrando un lieve aumento in termini di valore, pari al +3,5%, rispetto al corrispondente periodo del 2023.

Il dato deriva da dinamiche estremamente differenti tra i principali settori di attività economica: in particolare il tessile abbigliamento (che rappresenta ben il 30,8% dell'export totale dell'area) ha registrato un aumento del +7,8%, trainato però dalla componente abbigliamento delle province di Vercelli e Novara, mentre le lavorazioni tessili, in particolare del Biellese, sono risultate in evidente affanno. Altri settori rappresentativi della vocazione industriale del territorio hanno riscontrato delle difficoltà. La produzione di macchinari (che incide per il 19,8% dell'export totale delle quattro province) ha registrato un lieve arresto nel trend di crescita (-1,6%), mentre il comparto chimico (che rappresenta il 13,7% del valore globale delle esportazioni) ha evidenziato un recupero nell'ultimo trimestre dell'anno, registrando un incremento su base annuale del +4,6%.

Le differenze tra le attività economiche si riflettono anche a livello territoriale: la provincia di Vercelli, che in valori assoluti incide per il 27,3% sulle esportazioni di quadrante, ha evidenziato l'incremento più significativo, con un aumento del +9,7% rispetto allo scorso anno, il miglior risultato tra tutte le province piemontesi.

La provincia di Novara, che esprime il 51,9% del valore delle esportazioni del Piemonte Orientale, ha registrato un aumento del +5,5%, posizionandosi al secondo posto nella classifica delle *performance* regionali.

Il Verbano Cusio Ossola ha riscontrato una sostanziale stazionarietà, con una variazione pari al +1,1% rispetto allo stesso periodo del 2023 (quarto posto nella classifica piemontese), a fronte di un peso sull'export di quadrante del 6,5%.

La provincia di Biella, che copre una quota del 14,3% dell'export dell'area, ha registrato una netta contrazione, pari al -11,1%, con la sola realtà di Torino a segnare un calo più



pesante. Tessile e automotive sono stati infatti i settori in maggiore sofferenza durante tutto l'arco del 2024.

Allargando lo sguardo al contesto regionale e nazionale, il dato complessivo dell'Alto Piemonte, pari a +3,5%, si colloca al di sopra della media totale sia piemontese (-4,9%) che italiana (-0,4%). Le vendite all'estero delle quattro province rappresentano nel complesso il 21,1% del totale delle esportazioni del Piemonte, che ha perso la quarta posizione nella graduatoria delle regioni esportatrici, superato dalla Toscana.

Guardando ai **principali mercati di sbocco**, Germania e Francia si confermano i principali partner commerciali per quasi tutte le realtà provinciali, con alcune importanti differenze a livello locale.

«Nel corso del 2024 le esportazioni hanno continuato a mostrare risultati molto differenti nelle province di Biella, Novara, Vercelli e VCO, anche se il risultato complessivo del nostro territorio resta positivo e superiore sia alla media regionale che nazionale grazie ad alcune eccellenze produttive» commenta **Fabio Ravanelli**, presidente della Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte. *«Le difficoltà che hanno attraversato le principali economie dell'Eurozona, in primis Germania e Francia, non hanno certamente favorito le vendite all'estero e la minaccia dei dazi che si profila dagli USA rappresenta un serio problema per le nostre imprese, dal momento che gli Stati Uniti sono uno dei mercati più importanti per il nostro export. Per supportare la presenza all'estero delle nostre imprese la Camera di Commercio contribuisce anche quest'anno al progetto TOAsia Export Training, un corso di formazione gratuito pensato per imprenditori ed export manager che vogliono espandere il proprio business nei mercati asiatici, tra i più dinamici al mondo, e che già possono iscriversi all'iniziativa».*

PROVINCIA DI BIELLA

Nel corso del 2024 Il valore delle esportazioni biellesi registra una pesante contrazione del -11,1% rispetto al 2023.

La frenata dei prodotti tessili (-12,5%), principale settore delle vendite provinciali all'estero (di cui rappresenta quasi il 60% del totale), è generalizzata a tutti i diversi comparti, con la sola eccezione degli altri prodotti tessili che, alla luce di valori assoluti comunque di minore peso, registrano un dato lievemente positivo del +1,7%. I tessuti appaiono in sensibile calo (-20,1%) mentre i filati registrano un -8,4%. In forte discesa anche gli articoli di abbigliamento (-25,3%), la cui variazione deve tuttavia essere



valutata su valori assoluti bassi rispetto gli altri comparti, così come la meccanica, in diminuzione del -19,1%.

Per quanto riguarda i mercati di sbocco l'Unione Europea, con il 46,5% delle vendite all'estero, ha perso ormai da oltre un anno il ruolo di destinazione principale dell'export biellese, registrando una contrazione del -13,3%.

Nonostante il netto calo delle vendite (-16%) la Germania torna al primo posto della graduatoria dei principali mercati di destinazione, mentre la Francia si attesta come secondo mercato di riferimento, registrando un sensibile calo delle vendite (-9%).

Le destinazioni extra-UE coprono il 53,5% dell'export provinciale, con un calo comunque marcato, pari al -9,1%: diminuiscono le esportazioni verso la Cina (-15,9%), terzo mercato di riferimento.

FOCUS NOVARA

Nel corso del 2024 l'export provinciale risulta in aumento del +5,5% rispetto al 2023 in termini di valore, con marcate differenze tra i diversi settori.

Considerando le variazioni dei comparti con maggiore peso in valori assoluti, i macchinari, che rappresentano il 25,4% del totale delle esportazioni, registrano una lieve diminuzione del -1%. La chimica, secondo comparto per incidenza sull'export novarese, ha registrato una ripresa nell'ultimo trimestre del 2024, portando il dato annuale al +3,7%.

Sostanzialmente stabile il comparto degli alimentari e bevande con un dato pari al +1,4%, mentre il tessile-abbigliamento esprime una decisa vitalità, con un aumento del +22,9%, grazie alla componente abbigliamento e accessori.

Per quanto riguarda i mercati di sbocco, l'Unione Europea ha coperto nel corso del periodo in esame ben il 66,4% delle vendite all'estero, registrando nel contempo un aumento del +7,9% rispetto al 2023, mentre la quota dell'export extra-UE si attesta al 33,6%, con un andamento solo lievemente positivo (+1%).

Principale mercato di sbocco è la Francia, nonostante una sostanziale stazionarietà (+0,7%), seguita dalla Germania, verso la quale l'incremento dell'export si attesta al +8,7%. Notevole l'incremento del +21% verso la Spagna che diviene il terzo mercato di riferimento.

Il dato sulle esportazioni extra-UE risente della scarsa dinamicità dell'export verso molti Paesi e della contrazione con la Svizzera (-18,1%), mentre il principale mercato in tale ambito rimangono gli USA (+3,3%), che restano il quarto Paese nella graduatoria di destinazione.



FOCUS VERBANO CUSIO OSSOLA

Nel 2024 l'export provinciale risulta in sostanziale tenuta (+1,1%) in termini di valore rispetto al 2023, con marcate differenze tra i diversi settori.

I dati e le percentuali devono essere valutati in riferimento a valori assoluti piuttosto bassi in alcuni comparti. Guardando ai settori di maggiore importanza, quello dei metalli di base e prodotti in metallo, che rappresenta il 22,8% dell'export provinciale, registra un calo del -14,9%. Anche l'industria della gomma-plastica vede un dato al ribasso pari al -5,5%. Bene, invece, la chimica in crescita del +5,2% mentre in misura più contenuta cresce il valore dell'export dei macchinari (+2,8%).

Come registrato a livello nazionale, il 2024 si conferma un anno felice per l'alimentare che, sia pure su valori assoluti di minore rilievo, segna un interessante crescita del +21,4%.

Per quanto riguarda i mercati di sbocco l'Unione Europea assorbe il 63,6% delle vendite all'estero, registrando una crescita rispetto al 2023 (+6,6%). La quota dell'export extra-UE si attesta al 36,4%, registrando una decisa contrazione (-7,2%). La Germania ha perso il ruolo di principale mercato di sbocco data la forte contrazione delle esportazioni, pari al -9,7%, a favore della vicina Svizzera, che registra comunque un calo pari al -8,8%. Crescono del +3,9% le esportazioni verso la Francia, terzo mercato di riferimento.

FOCUS VERCELLI

Nel 2024 l'export provinciale risulta in aumento del +9,7% in termini di valore rispetto al 2023, con forti differenze tra i diversi settori.

Tra quelli di maggiore peso il tessile-abbigliamento segna un deciso incremento, pari al +23,8%, sostenendo la crescita complessiva registrata a livello provinciale, sebbene nel suo ambito il tessile, decisamente minoritario in valore assoluto, registri una tendenza diametralmente opposta (-21,6%). Segna, invece, un lieve incremento il secondo comparto provinciale, quello dei macchinari (+1,2%). Stenta l'alimentare, che registra un calo del -2,8%, contrariamente al trend nazionale del comparto. In ripresa, invece, la chimica che evidenzia un aumento del +4,2%.

Nel corso del 2024 il mercato extra UE prevale (56,3%) rispetto a quello UE (43,7%), registrando nel contempo una dinamica di crescita sostenuta (+18%) mentre quella verso l'Unione appare decisamente più orientata alla stazionarietà (+0,6%).

Con un aumento del +3,4% del valore delle esportazioni la Germania riprende il ruolo di primo mercato di destinazione delle vendite all'estero, seguita dalla Francia, verso la quale il calo dell'export è stato pari al -6,1%.



In sensibile aumento (+25,4%) l'export verso gli Stati Uniti, che si attestano come terzo Paese di riferimento, seguiti dalla Cina, che evidenzia un aumento del +11,9%. Sensibile la crescita dell'export verso il Regno Unito (+33,8%).

(seguono tabelle provinciali)



Esportazioni provincia di Biella per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Anno 2023	Anno 2024	Variazione %
Agricoltura, della silvicoltura e della pesca	2.554.680	3.983.939	55,9%
Attività manifatturiere	2.038.317.569	1.795.856.697	-11,9%
<i>Prodotti alimentari</i>	<i>8.583.478</i>	<i>9.447.976</i>	<i>10,1%</i>
<i>Bevande</i>	<i>14.937.043</i>	<i>14.376.748</i>	<i>-3,8%</i>
<i>Prodotti tessili</i>	<i>1.230.991.310</i>	<i>1.077.265.135</i>	<i>-12,5%</i>
<i>di cui Filati di fibre tessili</i>	<i>427.028.864</i>	<i>390.974.246</i>	<i>-8,4%</i>
<i>di cui Tessuti</i>	<i>603.369.770</i>	<i>482.310.328</i>	<i>-20,1%</i>
<i>di cui Altri prodotti tessili</i>	<i>200.592.676</i>	<i>203.980.561</i>	<i>1,7%</i>
<i>Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)</i>	<i>233.858.208</i>	<i>174.611.686</i>	<i>-25,3%</i>
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	<i>128.444.980</i>	<i>144.301.093</i>	<i>12,3%</i>
<i>Meccanica</i>	<i>184.868.268</i>	<i>149.526.109</i>	<i>-19,1%</i>
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	<i>236.634.282</i>	<i>226.327.950</i>	<i>-4,4%</i>
Altri prodotti	14.232.966	26.267.822	84,6%
TOTALE	2.055.105.215	1.826.108.458	-11,1%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Biella per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Anno 2023	Anno 2024	Quota %	Variazione %
Germania	215.034.128	180.644.455	9,9%	-16,0%
Francia	194.800.819	177.322.574	9,7%	-9,0%
Cina	196.960.203	165.671.795	9,1%	-15,9%
Svizzera	120.672.902	116.114.097	6,4%	-3,8%
Turchia	136.074.592	112.819.362	6,2%	-17,1%
Stati Uniti	107.659.162	109.557.867	6,0%	1,8%
Spagna	81.357.611	71.514.172	3,9%	-12,1%
Portogallo	86.326.910	66.894.701	3,7%	-22,5%
Regno Unito	77.469.999	63.049.323	3,5%	-18,6%
Romania	81.610.432	57.856.992	3,2%	-29,1%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	980.627.124	849.940.747	46,5%	-13,3%
Extra UE 27 post Brexit	1.074.478.091	976.167.711	53,5%	-9,1%
Mondo	2.055.105.215	1.826.108.458	100,0%	-11,1%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia di Novara per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Anno 2023	Anno 2024	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura e pesca	15.482.399	19.047.215	23,0%
Attività manifatturiere	6.217.465.129	6.541.708.274	5,2%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	<i>808.640.481</i>	<i>819.709.394</i>	<i>1,4%</i>
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	<i>919.424.046</i>	<i>1.129.522.359</i>	<i>22,9%</i>
<i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	<i>116.824.321</i>	<i>102.145.078</i>	<i>-12,6%</i>
<i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	<i>187.369.683</i>	<i>189.750.359</i>	<i>1,3%</i>
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	<i>1.092.754.722</i>	<i>1.133.373.372</i>	<i>3,7%</i>
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	<i>233.667.356</i>	<i>311.207.809</i>	<i>33,2%</i>
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	<i>240.915.362</i>	<i>271.229.926</i>	<i>12,6%</i>
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	<i>372.367.773</i>	<i>390.583.146</i>	<i>4,9%</i>
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	<i>102.970.283</i>	<i>95.672.013</i>	<i>-7,1%</i>
<i>Apparecchi elettrici</i>	<i>105.041.039</i>	<i>116.698.079</i>	<i>11,1%</i>
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	<i>1.699.715.709</i>	<i>1.682.159.563</i>	<i>-1,0%</i>
<i>Mezzi di trasporto</i>	<i>250.735.529</i>	<i>205.013.481</i>	<i>-18,2%</i>
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	<i>87.038.825</i>	<i>94.643.695</i>	<i>8,7%</i>
Altri Prodotti	52.692.450	69.398.513	31,7%
TOTALE	6.285.639.978	6.630.154.002	5,5%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Novara per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Anno 2023	Anno 2024	Quota %	Variazione %
Francia	1.030.428.486	1.037.257.811	15,6%	0,7%
Germania	932.291.283	1.013.004.769	15,3%	8,7%
Spagna	347.787.569	420.889.335	6,3%	21,0%
Stati Uniti	404.675.484	418.151.892	6,3%	3,3%
Paesi Bassi	297.298.011	320.177.592	4,8%	7,7%
Polonia	298.502.583	304.270.763	4,6%	1,9%
Regno Unito	229.348.881	227.589.006	3,4%	-0,8%
Svizzera	261.177.334	213.939.772	3,2%	-18,1%
Belgio	184.005.690	185.834.689	2,8%	1,0%
Romania	134.010.639	147.352.734	2,2%	10,0%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	4.080.857.983	4.404.072.574	66,4%	7,9%
Extra UE 27 post Brexit	2.204.781.995	2.226.081.428	33,6%	1,0%
Mondo	6.285.639.978	6.630.154.002	100,0%	5,5%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia VCO per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Anno 2023	Anno 2024	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura e pesca	10.423.711	10.238.544	-1,8%
Attività manifatturiere	760.728.611	746.300.968	-1,9%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	<i>74.241.961</i>	<i>90.113.076</i>	<i>21,4%</i>
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	<i>15.172.981</i>	<i>14.026.658</i>	<i>-7,6%</i>
<i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	<i>31.530.106</i>	<i>31.694.582</i>	<i>0,5%</i>
<i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	<i>18.578</i>	<i>35.201</i>	<i>89,5%</i>
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	<i>113.949.770</i>	<i>119.889.271</i>	<i>5,2%</i>
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	<i>155.267</i>	<i>193.089</i>	<i>24,4%</i>
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	<i>125.366.256</i>	<i>118.439.040</i>	<i>-5,5%</i>
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	<i>220.302.236</i>	<i>187.529.108</i>	<i>-14,9%</i>
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	<i>2.681.953</i>	<i>2.452.683</i>	<i>-8,5%</i>
<i>Apparecchi elettrici</i>	<i>14.620.716</i>	<i>16.517.768</i>	<i>13,0%</i>
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	<i>135.288.867</i>	<i>139.012.112</i>	<i>2,8%</i>
<i>Mezzi di trasporto</i>	<i>9.334.218</i>	<i>9.830.220</i>	<i>5,3%</i>
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	<i>18.065.702</i>	<i>16.568.160</i>	<i>-8,3%</i>
Altri Prodotti	43.451.373	67.428.667	55,2%
TOTALE	814.603.695	823.968.179	1,1%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia VCO per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Anno 2023	Anno 2024	Quota %	Variazione %
Svizzera	152.509.010	139.053.348	16,9%	-8,8%
Germania	135.250.307	122.138.714	14,8%	-9,7%
Francia	91.408.327	94.937.634	11,5%	3,9%
Spagna	56.711.380	62.490.347	7,6%	10,2%
Belgio	30.642.733	39.067.322	4,7%	27,5%
Cechia	29.149.728	29.491.448	3,6%	1,2%
Stati Uniti	33.382.221	28.789.339	3,5%	-13,8%
Austria	29.699.622	26.105.174	3,2%	-12,1%
Polonia	20.892.736	21.114.516	2,6%	1,1%
Lussemburgo	5.087.290	20.550.496	2,5%	304,0%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	491.472.466	523.959.468	63,6%	6,6%
Extra UE 27 post Brexit	323.131.229	300.008.711	36,4%	-7,2%
Mondo	814.603.695	823.968.179	100,0%	1,1%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia di Vercelli per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Anno 2023	Anno 2024	Variazione %
PRODOTTI DELL'AGRICOLTURA, DELLA SILVICOLTURA E DELLA PESCA	3.014.224	4.827.116	60,1%
PRODOTTI DELLE ATTIVITÀ MANIFATTURIERE	3.168.008.035	3.461.570.190	9,3%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	391.587.932	380.754.069	-2,8%
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	1.199.535.826	1.484.668.974	23,8%
<i>di cui prodotti tessili</i>	192.270.007	150.758.394	-21,6%
<i>di cui articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)</i>	721.752.635	904.259.017	25,3%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	339.330.845	353.551.713	4,2%
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	46.766.520	56.898.092	21,7%
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	126.499.839	123.197.412	-2,6%
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	151.763.806	151.841.394	0,1%
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	112.858.621	113.199.090	0,3%
<i>Apparecchi elettrici</i>	21.693.773	19.359.425	-10,8%
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	555.063.265	561.944.345	1,2%
<i>Mezzi di trasporto</i>	82.513.756	47.069.769	-43,0%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	140.393.852	169.085.907	20,4%
Altri prodotti	8.426.323	20.222.318	140,0%
TOTALE	3.179.448.582	3.486.619.624	9,7%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Vercelli per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Anno 2023	Anno 2024	Quota %	Variazione %
Germania	417.193.913	431.354.235	12,4%	3,4%
Francia	452.878.151	425.171.127	12,2%	-6,1%
Stati Uniti	244.747.852	306.793.612	8,8%	25,4%
Cina	252.651.418	282.799.218	8,1%	11,9%
Regno Unito	176.391.234	236.032.691	6,8%	33,8%
Svizzera	176.261.890	177.432.170	5,1%	0,7%
Emirati Arabi Uniti	114.905.069	170.619.843	4,9%	48,5%
Hong Kong	88.672.339	159.657.849	4,6%	80,1%
Spagna	128.081.619	148.053.678	4,2%	15,6%
Corea del Sud	94.608.458	94.765.295	2,7%	0,2%
Ue 27 post Brexit	1.516.222.356	1.524.608.867	43,7%	0,6%
Extra Ue 27 post Brexit	1.663.226.226	1.962.010.757	56,3%	18,0%
MONDO	3.179.448.582	3.486.619.624	100,0%	9,7%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT